
di'nin kaleme aldığı , Mecelle heyeti tara
fından onaylanıp padişahın tasdikiyle yü
rürlüğe konulan senedat-ı şer'iyyenin tan
zimine dair talimata ilave edilen fıkralar 
yer almaktadır. Eser Hukuk Mektebi'nde 
ders kitabı olarak da okutulmuştur. 
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ÖMER HULÜSi EFENDi 
(ö . 1875) 

Mecelle Cemiyeti reisi, 
fakih, müderris. _j 

Gümüşhaneli olup Gerdankıran lakabıy
la anılır. Talebelerinden Ya'küb Asım b. 
Mahmud Kastamani'ye verdiği İcô.zetnô.
me'de (İÜ Ktp., AY, nr. 1417) babasının · 

adının Mehmed olduğu, kendisinin de Ah
med b. İbrahim Kütahyavl'den icazet al
dığı kaydedilmektedir. Ömer Hulusi Efen
di 1846 yılı sonlarında Bahriye müftülü
ğüne , 1854'te Yenişehir Fener kadılığına 
tayin edildi. Kasım 1856'da Edirne mollası 
oldu. Bir yıl sonra Mekke-i Mükerreme pa
yesi, 1863'te İstanbul payesi aldı. Bu ara
da çeşitli medreselerde ders verdi ve da
rülhadis müderrisliğine kadar yükseldi. Ba
zı müellifler tarafından İstanbul kadısı ol
duğuna dair verilen bilgi yanlış olup İstan
bul'da fiilen kadılıkyapmamıştır (Lutfl, X, 
115) . Daha sonra Anadolu ve Rumeli ka
zaskerliği payelerini alan ömer Hulusi Efen
di, Meclis-i Tedkikat-ı Şer'iyye azalığına ta
yin edildi; Mecelle -i Ahkô.m-ı Adliyye'
nin hazırlanışında komisyon çalışmalarına 
katılarak çeşitli görevlerde bulundu. 

Ahmed Cevdet Paşa'nın Adiiye nazırlığı 
ve Mecelle Cemiyeti reisliğinden uzaklaş
tırılmasından sonra (Nisan 1870) faaliyet
lerini Divan-ı Ahkam-ı Adliyye Dairesi 'n
de yürüten Mecelle Cemiyeti, Bab-ı Fetva'
ya nakledilerek reisliğine o sırada Meclis-i 
Tedkikat-ı Şer' iyye azası olan Ömer Hulu
si Efendi getirildi; bir yıl kadar süren bu 
görevi sırasında Mecelle'nin 5-8. kitapta-

ömer Hulüsi Efendi'nin İcazetname'sinin ilk ve son sayfala
rı (iÜ Ktp. , AY, nr. 1417) 

rının hazırlanmasında bulundu. ZS Ağus
tos 1871'de Ahmed Cevdet Paşa tekrar 
Mecelle Cemiyeti reisliğine getirilince bir 
yıl daha Mecelle çalışmalarına katıldı ve 
ardından Mecelle Cemiyeti'nden ayrıldı. 
Ömer Hulüsi Efendi'nin reisliği zamanında 
önceden hazırlanmış olan "Kitabü'r-Rehn" 
Mecelle 'nin beşinci kitabı olarak yayım
landı , daha sonra da altıncı kitap olarak 
kendi döneminde hazırlanan "Kitabü'I-Ve
dla" basıldı. Ancak bu kitap, öncekilerle 
uygunluk içinde bulunmadığı ve basit bir 
tarzda kaleme alındığı yolundaki eleştiri
ler üzerine toplatıldı. Bunun yerine altıncı 
kitap olarak Ahmed Cevdet Paşa'nın za
manında hazırlanan ve "Kitabü'I-Vedla"yı 
da içine alan "Kitabü'I-Emanat" kabul edil
di. Altıncı kitapta ilgi problemden söz eder
ken Ahmed Cevdet Paşa , Ömer Hulusi 
Efendi ile heyetle görev yapan diğer üye
leri fıkıh bilmemeleri ve pratik hayattan 
uzak kalmaları sebebiyle yetersiz olmak
la eleştirir (Tezakir, IV, 96-97). Mecelle Ce
miyeti'nden ayrıldıktan sonra bir müddet 
dersiamlık yapan Ömer Hulusi Efendi 7 
Eylül 1875'te vefat etti, mezarı Kaşgarl 
Türbesi civarındadır. Oğlu Mustafa Reşid 
Efendi müderrislik ve Yenişehir kadılığı 
yapmıştır. 

Alim ve fazilet sahibi bir kişi olduğu söy
lenen Ömer Hulüsi Efendi 1835-1848 yıl
ları arasında huzur dersleri muhataplığı, 
1841-1844 ve 1846 yıllarında vekaleten 
mukarrirlik ve 1849-1853 yılları arasında 
mukarrirlik yapmıştır. Yenişehir Fener ka
dılığına tayini sebebiyle huzur derslerine 
katılamamışsa da adet olmamakla birlik-

ÖMER HULÜSi EFENDi. Dağıstanlı 

te derslerde bulunmuş gibi muamele gö
rerek çeşitli hediyelerle taltif edilmiştir. 

Şehzade hacatığı da yapan Ömer Hulusi 
Efendi, ll. Abdülhamid ile V. Murad'ın Türk
çe hacası olmuştur. Yetiştirdiği öğrencile

ri arasında Beypazarlı İbrahim Burhaned
din Efendi gibi alimler bulunmaktadır. 
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ÖMER HULÜSi EFENDi, Dağıstanlı 
(1858-1920 [?]) 

L 
Osmanlı şeyhülislamı. 

_j 

Dağıstan'da doğdu . Dağıstan Lezgi ule
masından Mehmed Ali Efendi'nin oğlu
dur. İlk dini bilgileri memleketinde aldık
tan sonra İstanbul'a gitti. Fatih dersiam
larından Meclis-i A'yan üyesi Manastırtı İs
mail Hakkı Efendi'nin yanında derslere de
vam ederek icazet aldı. 1 7 Mayıs 1887' de 
Bursa'daki Darülmuallimln'den mezun ol
du. 8 Eylül 1887'de Kirmasti Rüşdiyesi 
ikinci muallimliğine tayin ediidiyse de 19 
Kasım 1888'de muallimlikten ayrıldı. 
Mekteb-i Nüwab'a girip Mayıs 189Z'de 
üçüncü sınıf niyabet tezkeresi aldı. 17 Şu
bat 1894'te Gümüşhane livası niyabetine 
tayin edildi ve Z6 Ocak 1896'da süresini 
tamamlayıncaya kadar bu görevde kaldı . 

14 Nisan 1896'da Genç livası niyabetine 
getirildi ve Kasım 1898'de buradan ayrıl
dı. Z6 Eylül 1900'de Kerkük livası niyabe
tine gönderildi. oradan Basra livası mer
kez niyabetine nakledildi ( 15 Eylül 190 ı ) ve 
Şubat 1904'e kadar burada kaldı. 11 Eylül 
1904'te Siirt livası naibi olduysa da ZO Ekim 
1905'te görevinden ayrıldı. Temmuz 1906'
da Musul vilayeti merkez niyabetine tayin 
edildi. 

Taşradaki görevlerinin ardından Z1 Ey
lül 1909 tarihinden itibaren Meclis-i Ted-

71 



ÖMER HULÜSi EFENDi. Dağ1stanl1 

Dağıstanlı ömer HuiOsi Efendi Sadrazam Ahmed izzet Paşa 
ile 

kikat-ı Şer'iyye üyeliğine getirilen ömer 
HuiCısi Efendi Aralık 1910'da Mahkeme-i 
Evkaf kadısı, 18 Eylül1911 'de Meclis-i Ted
kikat-ı Şer'iyye reisi oldu. Bu görevleri sı
rasında kendisine müderrislik payeleri 
verilmişti. Mart 189S'te ibtida-i dahil 
Edirne müderrisliği, Ağustos 1902'de İz
mirve 25 Nisan 1907'de Edirne payesi al
mıştı. 1899'da dördüncü rütbeden Med
di, 8 Eylül 1902'de nikel Hicaz madalyası 
ile taltif edilmişti. 30 Ocak 1913'te İstan
bul payesini aldı ve 2 Nisan 1914'te Ana
dolu kazaskerliğine getirildi. 1917'de bi
rinci rütbeden Mecldl nişanı ile ödüllendi
rilen Ömer Hu!Qsi Efendi, 1 Nisan 1917'de 
Tevhld-i Kaza Kanunu'na göre oluşturulan 
Mahkeme-i Temylz-i Şer'iyye Dairesi reis
liğine tayin edildi. Ardından Ahmed İzzet 
Paşa kabinesinde 15 Ekim 1918'de şey
hülislamlık makamına getirildi. 8 Kasım 
1918'de kabinenin istifasıyla birlikte bir 
ay dolmadan görevinden ayrılmış oldu ve 
bu tarihten itibaren mazul sayıldı. 8 Mart 
1920'de kurulan Salih Paşa kabinesine Ev

kaf nazırı olarak girdi. Ancak İngilizler'in 
İstanbul'u ve Yunanlılar'ın İzmir'i işgaliyle 
ortaya çıkan milli harekete karşı hüküme
te baskı yapılması üzerine kabinenin 3 Ni
san 1920'de çekilmesiyle birlikte bu göre
vi de sona erdi. Bu tarihten sonra Ömer 
Hulüsi Efendi'nin resmi bir görev aldığına 
dair kaynaklarda bilgi yoktur. Vefat tarihi 
kesin olarak bilinmemekte, şeyhülislam
lığın ilgasından yani 1922'den önce öldü
ğü kaydedilmektedir. Mezarının Fatih'te 
ll. Bayezid'in annesi Gülbahar Hatun Tür
besi yanında olduğu belirtilirse de Hu!Qsi 
Efendi isimli bir zata ait olduğu anlaşılan 
buradaki mezar taşında vefat tarihi ola
rakgeçen 27 Reblülahir 1331 (S Nisan 1913) 
tarihinin Ömer Hulüsi Efendi'ye ait olması 
mümkün değildir. M. Orhan Bayrak da me-
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zarının Fatih Camii bahçesinde bulunama
dığını söyler. 

Ömer Hulüsi Efendi'nin Arapça konu
şup yazabildiği, ayrıca Farsça'ya da aşina 
olduğu kaydedilir, ancak kaynaklarda her
hangi bir eserine dair bilgi yer almaz. Ah
med İzzet Paşa, Göztepe'de köşk komşu
su olan ömer Hulüsi Efendi'nin tatlı dilli, 
iyilik sever ve istikamet sahibi bir kişi ol
duğunu nakleder. Sicil kayıtlarında da bü
yük bir doğruluk ve liyakatle görevlerini 
ifa ettiğine işaret edilir ve hakkında tek 
bir şikayet bile vaki olmadığı belirtilir. Ken
disine şeyhülislamlık teklif edildiğinde te
reddüt etmiş, ancak Hayri Efendi ve Ah
med İzzet Paşa'nın ısrarı ile bu görevi ka
bul etmiştir. Ahmed İzzet Paşa, hatırala
rında Ömer Hulüsi Efendi'nin bir önseziy
le meşihatı kabul etmekten çekindiğini, 
daha sonra bunda haklı olduğu ve kendi
sine kötülük yapıldığının anlaşıldığını ya
zar. 
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ÖMER HULUSİ EFENDi, 
Samanizade 
(1 728-1812) 

Osmanlı şeyhülislamı. 
_j 

İstanbul'da doğdu. İstanbul kadısı Sa
manlzade Hasan Efendi'nin oğtudur. Ba
basından ve çeşitli hocalardan ders aldı, 
kabiliyeti sayesinde kısa zamanda tahsili
ni tamamlayarak 1162'de ( 1749) Şeyhü
lislam Ebüishakzade Esad Efendi'den ru
Qs aldı. Çeşitli medreselerde müderrislik
te bulundu, ardından kadılık mesleğine 
geçti. 1191 'de (ı 777) tayin edildiği İzmir ka
dılığında bir yıl kaldı. 1197'de (1 783) Mısır 
(Kahire) kadılığına getirildi. Bu görevdey
ken kendisine Boyabat arpalık olarak tah
sis edildi. Zilkade 1199'da (Eylül 1785) 

Mekke kadısı oldu. 9 Reblülewel 1201 '
de (30 Aralık ı786) surre alayı ile birlikte 
İstanbul'a dönünce kendisine Bendere
reğli arpalık olarak verildi. 1205'te (ı790) 
İstanbul kadılığına getirildi. Zilkade 1206'
da (Temmuz ı792) Anadolu sadiketi paye
si aldı ve 1209 yılı Muharrem ayının başın
da (Temmuz ı794) Anadolu kazaskerliği
ne tayin edildi. 121 O'da (ı 795-96) Ru
meli sactareti payesi aldı ve 1212 yılı Re
ceb ayının başında (Aralık ı 797) Rumeli 
kazaskeri oldu. Süresini tamamladıktan 
sonra bir müddet görev almadı ve Şeyhü
lislam Mustafa Aşir Efendi'nin azli üzerine 
18 Safer 121 S'te (ll Temmuz 1800) me
şihat makamına getirildi. 21 Mayıs 

1803'te bu görevden aziedildL Sert mi
zaçlı olması yanında memuriyet verirken 
iltimas kabul etmeyip ehliyet ve liyakat 
aramasının ilmiye zümresiyle arasının açıl
masına, dolayısıyla işlerin sekteye uğra
masına yol açtığı ve bu durumun aziinde 
etkili olduğu söylenir. Azlinden sonra Bey
lerbeyi'ndeki sahilhanesinde inzivaya çe
kildi. 

13 Temmuz 1807'de aziedilen Şerifza
de Topa! Ataullah Mehmed Efendi'nin ye
rine ikinci defa şeyhülislamlığa getirildi, 
ancak bir gün sonra istifa etmek zorun
da kaldı ve tekrar inzivaya çekildi. Döne
min siyasi havasını gözler önüne seren en 
üst derecedeki bir makam sahibinin ma
ruz kaldığı bu muamele müderrislerden 
Seyyida Efendi'nin tezviratı ve ortalığı ka
rıştırmasının sonucudur. Seyyida Efendi, 
hanımının valide sultana yakınlığı sebebiy
le girip çıktığı meclislerde ulemayı aşağı
lamakta, ancak ilişkileri itibariyle kendisi
ne bir şey söylenememekteydi. Diline do
ladığı kişilerden biri de Şeyhülislam Ata
ullah Mehmed Efendi idi. Kabakçı Mus
tafa'nın da hazır bulunduğu meclislerde 
şeyhülislam aleyhinde bulunmakta, ken
disinin lll. Selim'in tahttan indirilmesine 
samimi olarak razı olmadığını ileri sür 
mekte ve bu yüzden onu Etmeydanı'nda
ki toplantıda sessiz kalınakla suçlamak
taydı. Neticede, sefer dolayısıyla sadraza
mm İstanbul'da bulunmamasından hare
ketle şeyhülislamlık makamının daha da 
önem kazandığını belirterek Yeniçeri Ocağı 
tarafından tayin edilmiş bir şahsın şeyhü
lislam olmasının gereği üzerinde durmuş, 
konuyu Kabakçı Mustafa'nın bulunduğu 
bir başka mecliste tekrar dile getirdiğin
de bu gerekliliği Ocaklı'nın aldığı bir karar 
olarak aksettirmişti. Bunun üzerine Ka
bakçı Mustafa meseleyi sahiplenerek va
lide sultana duyurmuş ve Ataullah Efen
di'nin azli bu şekilde gerçekleşmişti. 


